melalui suatu Revolusi Keilmuan pada abad ke-17 M pada saat
filsafat Eropa memberontak melawan pewahyuan dan pandangan
dunia agama.295

Di dunia Islam, peristiwa politik yang membawa pengaruh
sangat besar bagi perjalanan sejarahnya terjadi pada 17 Juni 656
M (35 H) ketika khalifah ketiga, Utsman ibn Affan, terbunuh oleh
pemberontak dari Mesir. Peristiwa inilah yang dikenal dalam
sejarah Islam sebagai al-Fitnah al-Kubra. Tragedi memilukan itu
tidak hanya berimplikasi dalam wacana politik saja, tetapi juga
dalam wacana ilmu-ilmu keislaman tradisional, seperti teologi,
fiqh dan hadis.